令 和 ４ 年 ７ 月

 保護者の皆様

                            高石市立高石小学校

非常変災時の登下校について

 平素は本市の教育活動にご理解ご協力を頂きましてありがとうございます。

 各校から出されている地震マニュアルや暴風警報等のお知らせなどをまとめたもので

す。各ご家庭にて保管いただきますようお願いいたします。

【 登校前 （登校中で家に戻った場合を含む） 】

  暴風

 暴風警報

   午前７時時点で

   「大阪府」あるいは「泉州地域」

   「高石市」で 発令された場合 休校

   その日は途中で解除になっても

   休校のまま

  大雨

 大雨特別警報

  台風

 暴風警報 暴風特別警報

 大雨特別警報

  地震

 震度５弱以上

 震度に関わらず

 津波警報 大津波警報

午前７時以降で８時３０分までの時間帯で、登校までに発令された場合は、ご家庭に

留まり休校と同じ対応をお願いいたします。ご家庭にてお子さんの安全確保にご留意い

ただきますようお願いいたします。

午前７時までに暴風や大雨特別警報等が解除された場合でも、倒木・建造物等の崩壊

・道路の冠水・河川の増水などで、登校が危険な場合があります。安全を確保したうえ

で登校させてください。

局所的な大雨など、危険が感じられるときは、決して無理に登校しないでください。

【 電鉄各線の運休について 】

 上記の警報等が出ていなくても、自然災害のため（計画運休を含む）午前７時時点で

JR 阪和線全線・JR 東羽衣線全線・南海本線全線の３線全部が運休している時は、学

校は休校になります。

保存版

 【 登校後（登下校中で学校に登校した場合・戻った場合を含む） 】

 大雨特別警報

 発令時より「引き渡し下校」開始

 お迎えが遅くなり、保護者等が一緒でも下校が危険な場合は、

 保護者と一緒に学校で待機

 暴風警報

 暴風特別警報

 発令時より「引き渡し下校」開始

 お迎えが遅くなり、保護者等が一緒でも下校が危険な場合は、

 保護者と一緒に学校で待機

 震度５弱以上

 ただちに「引き渡し下校」開始

※ただし、津波警報・大津波警報が出た場合や校内にいることが

少しでも危険と予想された場合は、学校として鴨公園（加茂小学

校）へ避難。迎えに来た保護者が あれば一緒に避難。津波に関す

る警報解除や安全が確認できた後、避難先で引き渡し帰宅。

○発令時より、保護者への引き渡し下校を実施いたしますので、お迎えをお願いたします。

○４月に提出していただいた「引き渡しカード」にお名前のある方に引き渡しをします。

お迎えの可能性のある方の追加のある場合は、担任を通じてお知らせください。

○引き渡し下校は、お迎えが来られるまで、学校はお待ちします。

○あおぞら児童に入会されている児童については、状況や時間帯によって学校あるいは青

空教室で対応します。

○メールのあるなしに関わらず上記の対応になります。

児童の安全確保のため、緊急で対応が変わる可能性もあります。また、状況によっては、

「臨時休業」「始業時間の変更」の連絡をすることがあります。

【雷が近くで鳴っている時】

登校時に近くで雷が鳴っている時は、しばらく家の中で遠ざかるのを待ちましょう。落ち

着いてから登校しましょう。また、下校時に近くで雷が鳴っている時は、下校時間を遅ら

せますのでご了解ください。（雷鳴が途絶えて約３０分が目安です）